
Gesetz- undVerordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 34 vorn 30. Dezember 2011 729 

Ministerium berichtet dem Landtag darüber bis zum 
31. Juli 2018. 

Düsseldorf, den 22. Dezember 2011 

Die Landesregierung 
N ordrhein-Westfalen 

Die Ministerpräsidentin 

Hannelore K r a f t 

(L. S.) 
Die Ministerin 

für Schule und Weiterbildung 

Sylvia L öhr man n 

Der Finanzminister 

Dr. Norbert Wal t e r - Bor ja n s 

Der Minister 
für Arbeit, Integration und Soziales 

Guntram S c h n eid e r 

Die Ministerin 
für Innovation, Wissenschaft und Forschung 

Svenja Sc h u I z e 

- GV. NRW 2011 S. 728 

232 
Gesetz zur Änderung der Landesbauordnung 

(BauONRW) 
- Änderung des § 65 Abs. 1 und 2 

Vom 22. Dezember 2011 

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen, das 
hiermit verkündet wird: 

Gesetz zur Änderung der Landesbauordnung 
.. (BauONRW) 

- Anderung des § 65 Abs. 1 und 2 

Die Landesbauordnung vom 1. März 2000 (GY. NRW 
S. 256), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 24. Mai 2011 (Gy. NRW S. 272), wird wie folgt geän
dert: 

1. § 65 Absatz 1 Nummer 44 wird wie folgt geändert 

,,44. Anlagen zur Nutzung erneuerbarer Energien: 

a) Solaranlagen in, an und auf Dach- und Außen
wandflächen oder als untergeordnete Nebenanla
gen, 

b) Kleinwindanlagen bis zu 10 m Anlagengesamt
höhe, außer in reinen, allgemeinen und besonderen 
Wohngebieten, sowie Mischgebieten," . 

2. § 65 Absatz 2 wird wie folgt geändert 

a) Nummer 2 wird wie folgt geändert: 

,,2. die Änderung der äußeren Gestaltung durch 
Anstrich, Verputz, Verfugung, Dacheindeckung, 
durch Einbau oder Austausch von Fenstern und 
Türen, Austausch von Umwehrungen sowie durch 
Bekleidungen und Verblendungen; dies gilt nicht 
in Gebieten, für die eine örtliche Bauvorschrift 
nach § 86 Abs. 1 Nr. 1 oder 2 besteht,'.' 

b) Als Nummer 3 wird neu eingefügt: 

"die mit Solaranlagen in, an und auf Dach- und 
Außenwandflächen verbundene Änderung der 
Nutzung oder der äußeren Gestalt des Gebäudes,". 

c) Als Nummer 4 wird neu eingefügt: 

"die mit Kleinwindanlagen bis zu 10 m Anlagen
gesamthöhe verbundene Änderung der Nutzung 
oder der äußeren Gestalt des Gebäudes, außer in 
reinen, allgemeinen und besonderen Wohngebieten, 
sowie Mischgebieten,'.' 

d) Die bisherigen Nummern 3 bis 6 werden die Num
mern 5 bis 8. 

Düsseldorf, den 22. Dezember 2011 

Die Landesregierung 
N ordrhein-Westfalen 

Die Ministerpräsidentin 

Hannelore K r a f t 

(L. S.) 

790 

Der Minister 
für Wirtschaft, Energie, Bauen, 

Wohnen und Verkehr 

Harry Kurt V 0 i g t s b erg e r 

Der Minister 
für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz 

Johannes Rem m e I 

- GY. NRW 2011 S. 729 

Verordnung 
zur Änderung forstlicher 

Zuständigkeitsverordnungen im Lande 
N ordrhein-Westfalen 
Vom 20. Dezember 2011 

Auf Grund des § 5 Absatz 3 Satz 1 des Landesorganisa
tionsgesetzes vom 10. Juli 1962 (GY. NRW S. 421), 
zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 
18. November 2008 (GY. NRW S. 706), sowie des § 36 
Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkei
ten in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Feb
ruar 1987 (BGBL I S. 602), zuletzt geändert durch Arti
kel 2 des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBL I S. 2353), 
wird nach Anhörung des zuständigen Landtagsaus
schusses verordnet: 

Artikell 
Die Verordnung über Zuständigkeiten nach dem Forst
schäden-Ausgleichsgesetz vom 12. Juni 1973 (GY. NRW 
S. 363), zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung 
vom 15. Dezember 2009 (GY. NRW S. 857), wird wie folgt 
geändert: 

In § 3 Satz 2 wird die Zahl ,,2011" durch die Zahl ,,2015" 
ersetzt. 

Artikel 2 
Die Verordnung über Zuständigkeiten nach dem Bundes
waldgesetz vom 25. Mai 1976 (GY. NRW S. 237), zuletzt 
geändert durch Artikel 2 der Verordnung vom 15. Dezem
ber 2009 (GY. NRW S. 857), wird wie folgt geändert: 

In § 4 Satz 2 wird die Zahl ,,2011" durch die Zahl ,,2015" 
ersetzt. 

Artikel 3 
Diese Verordnung tritt am 31. Dezember 2011 in Kraft. 


	Nordrhein-Westfalen Gesetz- und Verordnungsblatt, Jahr: 11, Nr.: 34

